
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 955/2019 

Determ. n. 829 del 19/07/2019 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI 
ARTT. 60, 40 E 52 DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO CON ASSISTENTE PER CONTO DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA, PER LA 
DURATA DI 3 ANNI SCOLASTICI (2019-2020, 2020-2021, 2021-2022). CIG 7923840F9C: 
DICHIARAZIONE AMMESSIONE ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA DEI CONCORRENTI .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Vist i:

- L’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema 
di  Convenzione,  disciplinante  i  rapporti  tra  la  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Piacenza e gli Enti aderenti;

- la Convenzione stipulata fra il  Comune di Fiorenzuola d’Arda e la Stazione Unica 
Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza,  registrata  al  n.  786  del  7/08/2018  del 
Registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza;

- la DD 475 del 20/05/2019 assunta dal Dirigente del Servizio Bilancio, Patrimonio ed 
Acquisti,  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Posizione 
Organizzativa di direzione della P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i 
Servizi; 

Determ. n. 829 del 19/07/2019 pag. 1/9



Richiamata la DD n. 418/2019 con la quale la Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla 
Famiglia, Pubblica Istruzione del già citato Comune di Fiorenzuola d’Arda, in qualità di RUP ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, determinava, fra l’altro:

 di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del 
servizio di trasporto scolastico con assistente per 3 anni scolastici (2019-
2020, 2020-2021, 2021-2022), attribuendo alla S.U.A. della Provincia di 
Piacenza lo svolgimento delle attività di selezione del contraente, giusta 
Convenzione  sottoscritta  dal  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda  e  dalla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza in data 31/07/2018 
(rep. Registro Scritture Private della Provincia di Piacenza al numero 786 
del 7/08/2018);

 di procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta sopra 
soglia  comunitaria  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.,  essendo  la  soglia 
comunitaria per l'affidamento degli appalti di servizi prevista dall'art. 35 
D.Lgs. 50/2016 pari ad  221.000,00 oltre IVA;€

 di approvare:

- i l  Progetto ex  art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,  che  contiene  i  seguenti 
punti/criteri: la relazione tecnico-illustrativa con i dati di attività; il calcolo 
dell’importo  per  l’acquisizione  del  servizio;  l’indicazione  dei  costi  della 
manodopera ex art. 23, c. 16 del D. Lgs. 50/2016; la clausola sociale; la 
procedura  di  affidamento  ed  i  criteri  di  aggiudicazione,  con  le  formule 
indicate nel disciplinare di gara;

- i l Capitolato Speciale relativo all’appalto e suoi allegati;

- lo Schema di Contratto;

 di individuare la dott.ssa Sabina Dordoni quale Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

 di definire in 30 giorni il tempo di pubblicazione del bando e termine per 
la  presentazione  delle  offerte  da  parte  degli  operatori  economici 
interessati;

 di aggiudicare il presente appalto anche in presenza di una sola offerta 
formalmente  valida, purché  congrua  e  conveniente,  con  il  criterio 
dell 'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 95, comma 2 
del Codice, sulla base delle seguenti ponderazioni:

o Offerta tecnica = Max punti 70

o Offerta economica = Max punti 30

da attribuirsi con applicazione dei criteri e sub-criteri esplicitati nell’atto medesimo 
per  l’applicazione  del  criterio  di  aggiudicazione,  le  modalità  di  attribuzione  del 
punteggio tecnico, i requisiti minimi dell’offerta tecnica e le modalità di attribuzione 

Determ. n. 829 del 19/07/2019 pag. 2/9



del punteggio economico;

 di  quantificare  il  valore  dell ’appalto  in   457.850,00€  IVA 10% 
esclusa, calcolato ai sensi dell'art. 35 D.Lgs. 50/2016, di cui oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta pari ad   350,00€ , e costi della 
manodopera  pari  ad   87.947,90€ ,  determinati  come  esplicitato  nel 
Progetto relativo alla presente procedura; 

 di  individuare  i  CPV  relativi al presente affidamento come di seguito 
indicato:

o CPV principale: 60130000-8 Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada;

o CPV secondario: 98000000-3 Servizi di accompagnamento;

- richiamata altresì la DD n. 585 del 6/06/2019 con la quale la sottoscritta, Titolare 
della P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi della Provincia di 
Piacenza, in qualità di Responsabile della Fase di Affidamento (RFA) della procedura 
di gara in oggetto, disponeva: 

 di  procedere,  sulla  base  dei  contenuti  della  suddetta  DD  a  contrarre,  a 
bandire una  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  del 
servizio di cui trattasi;

 di approvare i sotto elencati documenti di gara, appositamente predisposti:

o Bando di gara (Allegato 1)

o Disciplinare di gara (Allegato 2) 

o Modulo  Domanda  di  partecipazione  dichiarazioni  aggiuntive 

(Allegato 3)

o Modulo Dichiarazioni in caso di Avvalimento (Allegato 4)

o Modulo Offerta Economica (Allegato 5)

o Patto  d’Integrità  (Allegato  6),  approvato  dalla  Provincia  di 

Piacenza con atto del Presidente n. 27 del 06/04/2018

o Modulo F23 (Allegato 7)

 di  procedere  alle  pubblicazioni  previste  dalle  vigenti  disposizioni  per  gli 
appalti da svolgersi con procedura aperta sopra soglia comunitaria;

Dato atto:

- che sono state eseguite le predette pubblicazioni;

- che alle ore 16,00 dell’8/07/2019 è scaduto il termine perentorio fissato dagli atti di 
gara  per  la  presentazione  delle  offerte  relative  alla  suddetta  procedura  di 
affidamento;

Determ. n. 829 del 19/07/2019 pag. 3/9



- che entro il suddetto termine sono pervenute sul portale di SATER (Sistema Acquisti 
Telematici dell’Emilia Romagna) due offerte, presentate dagli operatori economici 
sotto indicati:

Numero
plico Operatore Economico

n. 
Registro 

di sistema

Data di 
invio

1 T.P.S. TRASPORTO PERSONE E SERVIZI PIACENZA SOC. 
CONSORTILE A.R.L.

PI 
200923-

19

06/07/2019

2 TUNDO VINCENZO S.P.A. PI202184-
19

8/07/2019

- che  in  data  11/07/2019  la  sottoscritta,  in  qualità  di  Responsabile  della  Fase  di 
Affidamento (di seguito RFA) della procedura di cui trattasi,  alle ore 9:02:35 ha 
aperto la seduta pubblica virtuale per la determinazione delle ammissioni/esclusioni 
all’esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-
professionali.

- che al termine della valutazione della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti in gara, detta documentazione è risultata inesatta ed incompleta e che, 
pertanto, è stato necessario attivare per entrambi i concorrenti il sub-procedimento 
del soccorso istruttorio previsto dall’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

- che dal verbale redatto relativamente allo svolgimento della seduta virtuale dell’11/7 
u.s. risulta, quindi, che lo stato dei concorrenti medesimi risulta essere il seguente:

Operatore Economico

AMMESSO ESCLUSO

T.P.S. TRASPORTO PERSONE E SERVIZI PIACENZA SOC. 
CONSORTILE A.R.L.

“in verifica” in 
quanto 

ammesso al 
soccorso 

istruttorio ai fini 
della 

regolarizzazione 
della 

documentazion
e 

amministrativa

---

TUNDO VINCENZO S.P.A.

“in verifica” in 
quanto 

ammesso al 
soccorso 

istruttorio ai fini 
della 

regolarizzazione 
della 

--

Determ. n. 829 del 19/07/2019 pag. 4/9



documentazion
e 

amministrativa

Precisato:

- che con note prott. nn. 19001 e 19002 dell’11/7/2019 la sottoscritta, in qualità di 
Responsabile della Fase di Affidamento, ha proceduto ad inviare ai due operatori 
economici, all’interno della piattaforma del SATER, comunicazione di attivazione a 
loro carico del soccorso istruttorio, richiedendo, entro il termine perentorio delle ore 
17:00 del 18/07/2019, l’invio della documentazione indicata nelle note medesime;

- Che  entro  il  predetto  termine  entrambi  i  concorrenti  hanno  inviato  la 
documentazione  richiesta  e  che  detta  documentazione  è  stata  valutata  ancora 
incompleta per entrambi dalla RFA della gara;

- che  la  stessa  RFA,  non  essendo  ancora  scaduto  il  temine  fissato  per  la 
presentazione dei documenti previsto dall’originaria comunicazione di attivazione del 
soccorso istruttorio, ha proceduto a chiedere, con l’invio delle pec sotto indicate, 
sempre inviate a mezzo portale SATER, ulteriori spiegazioni/integrazioni, alle due 
concorrenti,  mantenendo  invariato  il  termine  perentorio  entro  cui  presentare  la 
documentazione richiesta:

o alla società TUNDO VINCENZO s.p.a.: con PEC prot. n. 19581 del 17/7/2019, 
veniva chiesto di inviare quanto di seguito riportato:

1. l’indicazione dell’esatto indirizzo del deposito automezzi presente nelle 
disponibilità  della  società  medesima  sul  territorio  del  Comune  di 
Fiorenzuola  d’Arda  (opzione  dichiarata  nel  modulo  domanda  di 
partecipazione e dichiarazioni integrative – allegato 3;

2.  il  titolo di detenzione del  deposito medesimo (proprietà, locazione, 
ecc), non allegato alla documentazione inviata come invece richiesto 
dal Disciplinare di gara;

o al consorzio T.P.S. Trasporto Persone e Servizi  Piacenza società consortile: 
con PEC prot. n. 19602 del 17/7/2019, veniva chiesto di inviare quanto di 
seguito riportato: 

  una  dichiarazione  per  ogni  consorziata  esecutrice,  utilizzando  il 
modulo  allegato  alla  nota,  relativa  al  punto  26  -  (disciplina 
dell’emersione progressiva – Legge 18/10/2001 n. 383), in quanto non 
era  stata  selezionata,  con  una  crocetta,  alcuna  delle  due  opzioni 
proposte;

- Che con apposite comunicazioni di risposta inviate via SATER, le due concorrenti 
trasmettevano le  dichiarazioni/integrazioni  richieste,  valutate complete e  regolari 
dalla sottoscritta nella veste di RFA della gara;

Precisato:

- che in seduta pubblica virtuale tenutasi dalle ore 12:00:58 alle ore 12:03:32 in data 
19/07/2019 l’RFA della procedura ha provveduto alla modifica all’interno del portale 

Determ. n. 829 del 19/07/2019 pag. 5/9



telematico (SATER) dello “stato” delle due concorrenti, portandolo da “in verifica” 
ad “ammesso”;

- Che, conseguentemente nella tabella sotto riportata viene evidenziato lo stato dei 
concorrenti in gara:

Operatore Economico

AMMESSO ESCLUSO

T.P.S. TRASPORTO PERSONE E SERVIZI PIACENZA SOC. 
CONSORTILE A.R.L.

ammesso ---

TUNDO VINCENZO S.P.A. ammesso --

Atteso:

- che l’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016 prevede la pubblicazione sul profilo del 
committente,  nella  sezione “Amministrazione Trasparente”  con applicazione delle 
disposizioni  di  cui  al  D.Lgs  n.  33/2013,  di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento  
di appalti pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere, pertanto:

o alla  predetta  pubblicazione,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  (art.  29, 
comma 1,  del  D.Lgs  n.  50/2016)  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella 
Sezione  Stazione  Unica  Appaltante,  sottosezione  “Trasparenza  –  art.  29 
DLgs. n. 50/2016”;

o alle comunicazioni previste dall'art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs n. 50/2016, 
da effettuarsi mediante pec all’interno del portale del SATER, agli operatori 
economici  interessati  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti 
e documentazione; 

Vist i:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

  il D.Lgs. n . 50/2016, ss.ii.mm. “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. 33/2013;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

Determ. n. 829 del 19/07/2019 pag. 6/9



DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

1. di prendere atto:

 che  con  provvedimento  a  contrarre  DD n.  418/2019  la  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia Pubblica Istruzione del Comune di 
Fiorenzuola d’Arda ha disposto:

a. di avviare  una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del 
servizio di trasporto scolastico con assistente per 3 anni scolastici (2019-
2020,  2020-2021,  2021-2022),  attribuendo alla  S.U.A.  della  Provincia  di 
Piacenza lo svolgimento delle attività di selezione del  contraente, giusta 
Convenzione sottoscritta dal Comune di Fiorenzuola d’Arda e dalla Stazione 
Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza  in  data  31/07/2018  (rep. 
Registro  Scritture Private della Provincia di  Piacenza al  numero 786 del 
7/08/2018);

b. di procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta sopra 
soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs., da aggiudicare anche in 
presenza  di  una  sola  offerta  formalmente  valida, purché  congrua  e 
conveniente,  con  il  criterio  dell 'offerta  economicamente  più  
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi  degli  artt.  95,  comma  2  del  Codice,  sulla  base  delle  seguenti 
ponderazioni:

o Offerta tecnica = Max punti 70

o Offerta economica = Max punti 30

 che con successivo provvedimento DD n. 585 del 6/06/2019 la sottoscritta, in 
qualità di Responsabile della Fase di Affidamento (RFA) della procedura in 
oggetto, determinava di dar corso, sulla base dei contenuti della suddetta DD 
a contrarre, alla procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del 
succitato servizio;

 che entro il termine fissato negli atti di gara (bando e disciplinare), ossia le 
ore  16:00  dell’8/7/2019,  sono  pervenuti  sul  portale  di  SATER  (Sistema 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia  Romagna)  due  offerte,  presentate  dagli 
operatori economici sotto indicati:

Numer
o

plico
Operatore Economico

n. Registro 
di sistema

Data di 
invio

Determ. n. 829 del 19/07/2019 pag. 7/9



1 T.P.S. TRASPORTO PERSONE E SERVIZI 
PIACENZA SOC. CONSORTILE A.R.L.

PI 200923-
19

06/07/2019

2 TUNDO VINCENZO S.P.A. PI202184-
19

8/07/2019

2. di prendere inoltre atto:

a. del verbale datato 11/07/2019 (in atti) riportante:

 le operazioni di apertura dei plichi virtuali inviati  dai predetti 
concorrenti,  nonché  delle  buste  amministrative  in  essi 
contenute;

 l’esito  della  successiva  valutazione  della  documentazione 
amministrativa  prodotta  a  corredo delle  offerte  da parte  dei 
concorrenti,  sfociata  nell’applicazione,  per  entrambi  i 
concorrenti,  del  sub-procedimento  di  soccorso  istruttorio 
previsto dall’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

b. della  regolarità  della  documentazione  inviata  da  parte  di  entrambi  i 
concorrenti  a  completamento  e  spiegazione  delle  richieste  inoltrate  dalla 
sottoscritta  in  qualità  di  RFA della  gara  entro  il  termine  perentorio  dalla 
stessa fissato per le ore 17:00 del 18/07/2019;

c. che in seduta pubblica virtuale tenutasi dalle ore 12:00:58 alle ore 12:03:32 
in  data  19/07/2019  l’RFA  della  procedura  ha  provveduto  alla  modifica 
all’interno del portale telematico (SATER) dello “stato” delle due concorrenti, 
portandolo per entrambe da “in verifica” ad “ammesso”;

d. che, quindi, a conclusione delle predette operazioni “lo stato” degli operatori 
economici concorrenti risulta essere il seguente:

Operatore Economico

AMMESSO ESCLUSO

T.P.S. TRASPORTO PERSONE E SERVIZI PIACENZA SOC. 
CONSORTILE A.R.L.

SI ---

TUNDO VINCENZO S.P.A. SI --

3. di procedere:

o ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione del 
presente  provvedimento,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella 
sezione  Stazione  Unica  Appaltante,  sottosezione  “Trasparenza  – 
art. 29 DLgs n. 50/2016” con applicazione delle disposizioni di cui 
al D.Lgs n. 33/2013;

Determ. n. 829 del 19/07/2019 pag. 8/9



o ai  sensi  dell’art.  76,  comma 2  bis,  del  D.Lgs  n.  50/2016,  alle 
comunicazioni,  da  effettuarsi  mediante  pec,  agli  operatori 
economici  interessati  circa l’avvenuta pubblicazione del  presente 
provvedimento, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i 
relativi atti e documentazione;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non 
necessita  del  visto  di regolarità  contabile,  ed  è  funzionale  all’efficace 
svolgimento delle competenze assegnate alla scrivente P.O..

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 829 del 19/07/2019 pag. 9/9



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 829 del 19/07/2019

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI ARTT. 60, 40 
E 52 DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO CON 
ASSISTENTE PER CONTO DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA, PER LA DURATA DI 3 ANNI 
SCOLASTICI (2019-2020, 2020-2021, 2021-2022). CIG 7923840F9C: DICHIARAZIONE 
AMMESSIONE ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA DEI CONCORRENTI. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 19/07/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


